
 

 
1 

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 

Vážený pan 

….. V Praze dne 02. 04. 2019 

Č.j.: CSU-01197/2019-29 

Zn.: Z-02734-CEN-19 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 3  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková 

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

 

Věc:  Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím  

 

 

 
Vážený pane ….., 
 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) prostudoval Vaši žádost a přiložené dokumenty. 

 

Pokud jde o dotaz na metodiku zahraničního obchodu, zejména v rámci Intrastatu, můžeme Vám sdělit 

následující: 

 

Zdrojem informací o zahraničním obchodu jsou data získávaná celními orgány. Počínaje zpracováním 
údajů za leden 2004 zajišťuje jejich sběr a prvotní kontrolu Generální ředitelství cel (dále jen „GŘC“), další 
zpracování, kontrolu a následné zveřejnění dat provádí ČSÚ. Statistika zahraničního obchodu se zbožím 
v přeshraničním pojetí je souhrnem vnitrounijního obchodu, tj. obchodu s členskými státy Evropské unie 
(Intrastat) a obchodu se státy mimo EU (Extrastat). Údaje o zboží, které je předmětem obchodu mezi 

členskými státy EU, předává zpravodajská jednotka celnímu úřadu na výkazu pro Intrastat s údaji 
o odeslání nebo přijetí zboží. 

Intrastat je statistický systém sledující pohyb zboží mezi členskými státy EU, a to na základě jeho 

fyzického pohybu (odeslání zboží z ČR do jiného členského státu EU nebo přijetí zboží do ČR z jiného 
členského státu EU, při kterém skutečně přestoupilo státní hranici ČR) nebo okamžiku uskutečnění 
zdanitelného plnění souvisejícího s pořízením zboží z jiného členského státu EU nebo dodáním do jiného 
členského státu EU. 

Vychází z platných závazných předpisů EU, které se přenášejí i do českých zákonů. Jedná se především 
o Nařízení vlády č. 244/2016 Sb., k provedení některých ustanovení celního zákona v oblasti statistiky ve 
znění nařízení vlády č. 323/2018 Sb. 

Pokud jde o náležitosti postupu české firmy vykazující dovoz z Polska dle Intrastatu, firmy dovážející zboží 
ze zahraničí do ČR se řídí stejnými nařízeními jako ostatní členské státy EU. Pravidla pro vykazování 
obchodu v rámci EU jsou popsány v Příručce pro Intrastat CZ: 
https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky, která je každý rok aktualizována v souladu s metodickými 
pokyny platnými pro daný rok (výše prahů, kódy kombinované nomenklatury, kódy zemí apod.). 
Podmínkou pro vykazování Intrastatu je registrace firmy k DPH a překročení stanovené výše prahů 
definované v korunovém vyjádření. Pokud firma nedosahuje výše prahů, je od vykazování osvobozena. 
Ve sledovaném roce 2015 byla výše prahů v ČR stanovena na 8 miliónů Kč na straně přijetí i odeslání.  

 

  

https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky


 

 
2 

Pokud jde o Váš konkrétní dotaz na jednotlivé firmy, které ve Vašem případě figurují, zjistili jsme 
následující: 

Firmy Lucid Media (USA) a EB Cosmetics (Polsko) jsou firmy se sídlem v zahraničí, takže o jejich 

vývozu nemá ČSÚ informace. Pokud byl uskutečněn dovoz zboží z USA do Polska, pak se jedná 
o polskou statistiku, která se řídí podobnými pravidly jako u nás, a sice předpisy EU ke statistice obchodu 
mezi členskými státy a obchodu se třetími zeměmi. Je otázkou, kdo zboží z USA do Polska dovezl. 

Firmy General Logistics Systems Czech Republic s.r.o. (IČO 26087961) a IN TIME KURÝR, spol. 
s r.o. (IČO 25719921) byly nalezeny v Registru ekonomických subjektů (dále RES), který je k dispozici na 

internetových stránkách ČSÚ a je k dispozici externím uživatelům. Zde lze získat informace o činnostech 
firem i o počtu zaměstnanců. Výpis z RESu Vám zasíláme v Příloze č. 1.  

Informace obsažené v databázi zahraničního obchodu týkající se jednotlivých firem (tedy i údaje 
Intrastatu) jsou získávány pouze pro účely tvorby evropské statistiky, a proto se jejich poskytování řídí 
zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, v platném znění a nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 223/2009, o evropské statistice, v platném znění. V souladu s uvedenými předpisy jsou 
informace o jednotlivých statistických jednotkách získané přímo pro statistické účely nebo nepřímo 
z administrativních zdrojů považovány za důvěrné a použití těchto údajů pro jiné než statistické účely, 
jejich šíření a zpřístupnění je přísně zakázáno jak v souladu s  § 2, písm. q) a §§ 16 a 17 zákona 

č. 89/1995 Sb. (viz Příloha č. 2), tak v souladu s kap. V čl. 20 Ochrana důvěrných údajů nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 223/2009 (viz Příloha č. 3). V této souvislosti není tedy možné 
vyhovět Vašemu požadavku, který se týká poskytnutí důvěrných statistických údajů o zpravodajských 
jednotkách. Pro doplnění uvádíme, že ČSÚ z důvodu ochrany statistické důvěrnosti obdobně odmítá 
příslušné žádosti jak od dalších fyzických, tak i právnických osob, a to i včetně orgánů veřejné moci.  

K Vašim dalším dotazům Vám můžeme sdělit, že ČSÚ sleduje, zda zpravodajská jednotka plní svoje 
povinnosti ve vazbě na hodnoty vykázané v daňovém přiznání. Nepřísluší mu kontrolovat celní 
zařazování zboží, certifikáty, osvědčení či další evidenci. Statistika zahraničního obchodu také 

nesleduje účel dovozu či vývozu. Rovněž dohledání konkrétního balíku s uvedeným zbožím je 
prostřednictvím statistiky zahraničního obchodu nemožné. 

 

 
S pozdravem 
 

 


